mano genere et specialiter in iudeis supabundauit et gratia sc̄z xp̄i cōdonantis peccata. 2. Cor. 9. Potens est de omnes gratiam abundare facere in vobis. Ius autem quod hic dicit duplex ratio assignari potest. Una quidē ex iustitu gracie. Sicut enim magnitudinē morbi non sanat nisi fortis et efficax medecina. ita requirebat abundans gratia ad hoc ut sanaret abundantiam delictorum. Lue. 7. Dimissa sunt ei peccata multa tē. Alio ratio sumi potest ex dispositio nōe peccantis qui dum magnitudinē peccatorum suorum recognoscit quidē despici et premittit. sī illud Prover. 28. Impius cum in profundū. Quandoque vero per auxilium diuinum ex consideratione suorum peccatorum magis humiliat et maiore cōsequit grātia. sī illud p̄s Multiplicata sunt infirmitates eorum postea accelerauerunt. Deinde cum dicit. Ut sicut regnauit peccatum in morte tē. Ostendit effectum grē abundantis. qui quidē est p̄ oppositum respondens effectui peccati. vt sicut peccatum introductum p̄ primū hominem et abundans p̄ legem regnauit. id est plenū dominū in homines obtinuit et hoc q̄ vios diceret eos in morte temporale et eternam infra. 6. Stipēdū peccati mors. Ita et grātia dei regnet id est plene datur in nobis p̄ iusticiā quā sī in nobis facit. supra eodem. Justificati gratis p̄ grām ipsius. et hoc quoniam nos ducat in vitam eternam. sī illud infra. 6. Grātia dei vita eterna. Et hoc totum est p̄ iustum xp̄m dñm nostrū q̄ est dator grē. sī illud Jo. 1. Grātia et veritas p̄ iustum xp̄m facta est. Et etiā iusticia. 1. cor. 1. Qui factus est nobis iustitia a deo. et datorvite ētne. Jo. 1. Ego vitā eternā dō eis.

### Incipit capitulum sextum.

**O**tid ergo dicemus? P̄manebim⁹ in peccato ut gratia abūdet? Absit. Qui enim mortui sumus peccato: quomodo adhuc viuemus in illo? An ignoratis fratres: quia quicq̄ baptizati sumus in christo iesu: in morte ipsius baptizati sumus. Cōsepulti enim sumus cum illo p̄ baptismum in mortem. vt quomodo christ⁹ surrexit a mortuis per gloriam patris. ita et nos in nouitate vite ambulemus. Si enim cōplantati facti sumus similitudini mortis eius: simul et resurrectionis erimus. Postq̄ aplū ostendit q̄ p̄ grām xp̄i liberamur a peccato preterito tam introducto p̄ primū hominem q̄ etiam abundanti p̄ legem. hic ostendit q̄ p̄ grām christi datur nobis facultas ad resistendum peccatis futuris. Et circa hoc duo facit. primo ponit questionē ex premissis orā. secundo solvit eam ibi: Absit si enī tē. Dixerat autē supra q̄ vbi abundauit delictū supabundauit et gratia. quod quidē aliquis posset male intelligere quasi abundantia delicti esset causa supabundanti gratiae. et ideo inducit questionē dicēs. Quid ergo dicemus? Nunquid p̄manebim⁹ in peccato ut gratia abunderet? Quod quidē oporteret dicere si abundantia delicti esset causa gratiae abundantis. et nō sola occasio ut supra dicit⁹ est. Unde et supra. 3. aplū dicit. Sic ut blasphemamur. et sicut aiunt quidā nos dicere: facimus mala ut egenāt nobis bona. Je. 1. 2. Bene est oī⁹ qui preuaricant⁹ et inique agōt. Deinde cū dicit. Absit tē. soluit inducāt questionē. Et primo assignat rationē quare non est nobis p̄manendū sub peccato. secundo exclu dūt exhortationē intentā ibi. Non ergo regnet tē. Circa primū duo facit. primo assignat ratō⁹ quare nō sit in peccato p̄manendū. secundo ostendit nobis inesse facultatē ad

hoc q̄ non sub peccato maneamus ibi. Hoc scientes tē. Circa primū ponit talē rationē. Si sumus mortui a peccato non debemus viuere in illo. sed mortui sumus a peccato. ergo nō debemus viuere in peccato. Circa hoc ergo quatuor facit. primo ponit conditionalē. secundo p̄bat antecedens ibi. Un ignoratis tē. tertio cōcludit cōsequēs ibi. Ut quo xp̄s tē. quarto p̄bat necessitatē consequētib⁹. Si enī cōplantati tē. Dicit ergo primo. Absit sc̄z q̄ habint intentionē permanēdū sit in peccato ut gratia abūdet. q̄ ut dicit Eccl. 1. 5. Memini mandauit deū imple age re. et huius ratio est. Si enī mortui sum⁹ peccato p̄ hoc. sī q̄ peccatum est mortificatū in nobis q̄ adhuc in illo viuemus. Modo enī naturalis ordo rerum habet vt a morte redeat ad vitā. Psal. 26. Mortientes non viuant tē. Cōfess. 5. Lauit pedes meos tē. Deinde cū dicit. An ignoratis tē. p̄bat antecedens sc̄z q̄ fideles sunt mortui peccato. et primo p̄ponit medium ad p̄positū ostendendū. secundo manifestat medium inductū ibi. Cōsepulti enī sumus tē. Dicit ergo primo: An ignoratis. Quasi dicat: Absit vob̄ p̄ponendū est seūt adeo manifestū q̄ illud vobis ignorare non licet. 1. Cor. 14. Si quis ignorat ignorabit. Quia quicq̄ baptizati sumus in xp̄o iesu. Quod intelligit trīpliciter. Uno modo sīm institutionē iesu christi. Matth. vltimo. Docete omnes gentes baptizantes eos tē. Secūdū p̄ invocationē iesu xp̄i. Act. 8. In nōle iesu christi baptizabant viri ac mulieres. Tertiū in xp̄o iesu. 1. In quadam conformitate ad xp̄m iesum. Gal. 3. 2. uicēs in xp̄o iesu baptizati estis xp̄m induitūs. In morte ipsius baptizati sumus. 1. in similitudinē mortis eius quasi ipsaſiōne rem xp̄i in nobis representantes. 2. cor. 4. Semper mortificationē iesu xp̄i in corpore nostro circumferentes. Gal. vltimo. Stigmata iesu in corpore meo porto: Absit in morte ipsius. 1. p̄ virtutē mortis eius. Apoc. 1. Lauit nos a peccatis nostris. Un de latere xp̄i pendētis in cruce post mortē fluxit sanguis et aqua ut dicit Jo. 19. Siē igit̄ morti eius configuramur in quantum peccato mortimur: sic ipse mortuus est vite mortali in qua era similitudo peccati. liceat nō esset ibi p̄fī. Ergo omnes qui sumus baptizati sum⁹ mortui p̄cō. Deinde cū dicit. Cōsepulti enī tē. p̄bat p̄positū mediū. 1. q̄ omnes baptizemur in conformitate ad morte xp̄i dicens. Cōsepulti enī sumus cum illo p̄ baptis̄mū in morte. Quasi dicat: Sepultura nō nisi mortuus debet. Matth. 8. Sintē mortuos sepelire mortuos suos. Per baptismū aut̄ holes sepelit xp̄o. 1. conformātur sepulture ipsi⁹. Sicur enī ille q̄ sepelit ponit sub terra. ita ille qui baptizat̄ inergit sub aqua. Un t̄ in baptismo fit tria imersio nō solum ppter fidē trinitatis: sed etiā ad representationē tridū sepulture christi. Et sicut tridū sepulture nō facit nisi vñlā sepulturā: ita tria imersio nō facit nisi vñlā baptismā. Et inde etiā est q̄ in sabbato sancto solēns nō baptismus in ecclia celebrat q̄n cōmemorat̄ sepultura xp̄i sicut et in vigilia pentēcostē q̄n solēnizat̄ de sp̄ sancto. ex cuius virtute aqua baptismi accipit vim purgandi. ut dicit Jo. 3. Nisi quis renat̄ fuerit ex aqua et sp̄sancto tē. Et tū considerandū et corporaliter aliquis p̄i⁹ moritur et postea sepelit. sed sp̄ualiter sepulture baptismi causat mortem peccati. q̄ sacramētū noue legis efficit q̄ sicut. Unde cuius sepultura q̄ sit p̄ baptismū sit signū mortis peccati: mortes efficit in baptizato. Et hoc est q̄d dicit q̄ sumus sepulti in morte. et p̄ hoc ipsū q̄ signū sepulture xp̄i in nobis accipim⁹ cōsequimur mortē peccati. Desinde cū dicit: Ut quo xp̄s. Insert cōsequēs. 1. q̄ non debemus viuere in peccato. ad hoc quidē inducit similitudē ex resurrectiōe xp̄i dicēs. Ut quo xp̄s resurrexit a mortuis p̄ glām p̄ris. 1. p̄ virtutē p̄ris ex q̄ ipse pater glificat̄. sī illud p̄s. Exurge glāia mea. Ita et nos in nouitate vite ambulemus. 1. p̄ bona opa vite p̄cedamus. vita enī peccati

## Ad Romanos

Vetustate habet qd in corruptione nos dicit **Heb.** 8. Qd antiquat et senescit ppe interitum est. Unde et dicit **Bar.** 3. Quid est qd in terra inimicorum es. inueterasti i terra aliena t. Unde et nouitas vite dicit p quā aliquis redit ad integratē vt. s. sit sine peccato. Benouamus ut aqle iuuētus tua. **Eph.** 4. Benouamini spū mentis vīc. **Deinde** cā dicit. Si est. pbat necessitatē consequētē. xps em postq fuit mortuus resurrexit. Unū cōueniens est vt illi qui cōformant xpo qmū ad mortē in baptismo: cōformat etiam resurrectioni eius qmū in mortalitate. Et hoc qd dicit. Si enim cōplantati facti sumū similitudinē mortis eius. si in nobis assumamū similitudinē mortis eius vt ei incoporemur sic ramus qmū inserit plante vt qmū nos in ipsa passione xpi inse ramus simul et resurrectio eius erim. s. similitudinē ei cōplata ti ve. s. in pnti inoenter viuamū et in futuro ad silēt glaz queniamus. **Phil.** 3. Reformabit corpū humiliatio nre cōfigurati corpī claritatis sue. 2. **I. 2.** Si comortui sumus et cōiuem. Sic igit sc̄ apłs p similitudinē mortis xpi pbaut qmū mortui peccato qmū p̄miserait qmū aīcedes. sic p similitudinē resurrectio eius pbaut qmū debemū viuere in peccato qmū quasi sequēs singius introduxit.

### Lectio secunda.

**D**oc scientes qmū vetus homo noster simul crucifixus est vt destruatur corpus peccati: vt vltra non seruiamus peccato. Qui enī mortuus est: iustificatus est a peccato. Si autem mortui sumus cum christo: credimus quia simul etiam viuemū cū illo: scientes qmū christus resurget ex mortuis: iam non morit. mors illi vltra non dominabitur. **E**t enim mortuus est peccato: mortuus est semel. qmū aitez viuit: viuit deo. Ita et vos existimate vos mortuos quidē eē peccato: viuientes aut deo in xpo iesu.

Nost̄ qmū aplus ostendit qmū nō est nob in peccato permanēdū: ex eo qmū p baptismū mortui sumū peccato. hic vlt̄r̄ ostendit adesse nob facultatē ad hoc obseruandū. Et circa hoc duo facit. homo pponit qd intēdit. scđo manifestat ppositū ibi. Qui enim mortuus t. Circa p̄mū duo facit p̄mo. pponit bñficiū qd cōsecuti sumū. scđo huius beneficiū effectū ibi. Ut destruāt t. Dicit qmū p̄mō: dicūt est qmū debemū in nouitate amabilare. s. desistendo a peccato. Et ne hoc alijs forte impossibile dicere. dicit qmū sumū hoc sciētes qmū vēt hō nr. i. vetustas hois qmū p̄ctū inducta simul. s. cū xpo crucifixus est. i. p̄ crucē xpi est mortificat. sic enī. s. dicit ē: vetustas hois qmū p̄ctū inducta est in qmū p̄ctū boni nature corrupit. Que quidē vetustas in hōle principat qmū hō peccato sublacer. Et qd id qmū est p̄ncipale in hōle dicit ē ipse hō. In est qmū in eo qmū peccato sublaci p̄lvetustas p̄ctū dicit ē: vēt hō. homo. vetustas aut p̄ctū p̄t intelligi vel ipse rear? seu mala actualitā p̄ctō: vel etiā cōsuetudo peccāti. que qmūdam necessitatē ingerit ad peccandum. vel etiā ipse fomes p̄ctū p̄ueniēt ex peccato p̄mi pentis. Sic igit vēt hō noster dicit ē: simili crucifixus cū xpo in qmū p̄ctū vetustas dicit te xpi sublata ē. Al' qd totalitē ē amora sic totaliter amore tur in baptismo reatus et macta p̄ctū. Al' qd diminuit virtus eius sicut virtus somnis vētia cōsuetudinis peccāti. **Col.** 2. Deleas qd aduersum nos erat cirographū decreti qd erat contrariū nobis. et ipsū tulit de medio affigens illud cruci. **Deinde** cū dicit. Ut destruāt t. ponit effectū p̄dicti beneficiū duplicē quorū p̄missus est remotio p̄cedentū velictō: et hoc est qd dicit. Ut destruāt corpū peccati. Di-

cit enim corpū peccati ipsa congeries malorum operū sicut ipsa congeries membrorum facit unū corpus naturale. **Job.** 41. Corpus eius qmū scuta fusilla t. **Hecūdus** autē effectū est vt caueamū a p̄ctū in futurū. et hoc est qd subdit dicens: Ut vtra non seruāt peccato. Tūc enim hō peccato seruit qmū cōcūs p̄scētē p̄ctū obedit p̄ cōfēnū et corporis executionē. **Io.** 8. Qui facit p̄ctū seruāt est peccati. **Deinde** cum dicit. Qui enim mortuus est t. Manifestat qd dixerat. et primo qmū ad p̄mū effectū. scđo quātū ad sechā ibi. Si autē mortuus t. Circa p̄mū cōsiderandū est qmū congeries peccatorū destruit qmū peccata homī remittunt. Sic igit destructionē corporis peccati manifestat dicens: Qui enim mortuus est peccato sez p̄ baptismū quo christo cōmoritur: iustifica tūs est peccato id est remissis peccatis translatus est in statum iusticie. **Cor.** 6. Et hec quidē fuit istis aliquando. s. abluti estis t. Quia igit p̄ cruce xpi homo peccato moritur: conseqētē qmū a peccato iustificat ita et corpus peccati destruit. **Deinde** cum dicit: Si autē mortuus t. manifestat finē effectū per conformitatem ad vitam xpi tali ratione. Ille qui xpo morient cōmoritur simul cōuis uit et resurgēt. christus autē sic resurrexit a mortuis; tāc nunq̄ decetero moriturus. ergo ille qui mortificatus est peccato sic xpo resurgentē cōuiuit et habet facultatē nū qd decetero ad peccatum redeundi. Circa hoc ergo tria facit. Primo ostendit conformitatem hominis fidelis ad vitam christi resurgentis. secundo ponit conditionem vite resurgentis ibi. Scientes qmū christus t. Tertio inferit cōclusiōnem intentam ibi. Ita et vos t. Dicit ergo primo. Si enim mortui sumus cum christo. id est si virtute mortis christi sumus mortui peccato: credimus qmū etiam simul viuemū cū illo. id est ad similitudinē vite eius. viuemus in quaē vita gracie et in futura vita glorie. **Eph.** 2. Cum esse mus mortui peccatis conuincit nos t. **Deinde** cū dicit. Scientes. ponit conditionē vite christi resurgentis. Et primo ponit eam. scđo pbat ibi. Qmū mortuus est t. Dicit ergo primo. Hoc in qua quod dicūt est credimus scientes qmū christus resurgens ex mortuis iam non morit sed viuit vita ppterū. **Apoc.** 1. Fui mortuus et sum viuēs in secula seculorum. Et qd plus est mors illivita nō dñasbitur que sez in homine dominatur non soluz dum moritur p separationem anime a corpore. sed etiam ante mortem dum patitur egritudinem famez et siti et alia huiusmodi per que peruenit ad mortem sed ab his libera est vita christi resurgentis. Et ideo non subiicitur dominio mortis. sed potius ipse habet dominium super mortem. **Apoc.** 1. Habet clauem mortis et inferni. **Deinde** cum dicit. Qmū enim mortuus t. probat propositum scđicer et christus resurgens vlt̄rius non moriat et hoc duplicit̄. Primo quidē ratione accepta ex parte mortis quā sustinuit dicens. Qmū enim mortuus est peccato mortuus est semel. Non autem intelligitur qmū ipse mortuus est peccato quod ipse cōmīst vel contraxit: quia in eo nullo modo peccatum locum habuit. **Pe.** 2. Qui peccatum non fecit t. Sed dicitur mortuus esse peccato duplicit̄: Uno modo quia mortuus est pro peccato tollendo. 2. **Cor.** 5. Cum qui non nouit peccatum pro nobis deus fecit peccatum id est hostiam pro peccato. Alio modo quia mortuus est similitudini carnis peccati id est vite passibili et mortali infra. 8. Deus misericordium suum in similitudinem carnis peccati. Atroq̄ autē modo concludi potest qmū christus mortuus sit semel ex hoc et mortuus est peccato. Quantū enim ad p̄mū manifestū est qmū p̄ vnam mortē effusa p̄ctū delevit fin illis. **He.** 10. Una oblatione cōsumauit in sempiternū sanctificatos. Ideo nō restat ut adhuc p̄ peccato mōres rect. 1. **Pe.** 3. Christus semel p̄ p̄ctū nr̄is mortuus est t. Quantū ad scđm aut idē p̄t cōcludi. Si enim xpo mortez

sustinuit ut deficeret in eo similitudo carnis petri debuit eius moes conformari alijs gerentib⁹ carnē peccati: q̄ semel moriuntur. **Ande dicitur.** **Ie. 9.** **Quādmodum** statutus est hominib⁹ semel mori sic et christus semel oblatus est tc. Secundo ostendit idem ex conditione vite quā resurgēdo ad eō ē oīcēs. Q̄ aut vivit vivi deo. i. ad conformitatē dei. Dicit enim 2°. cox. vltim⁹. Q̄ si crucifix⁹ est ex infirmitate vivit ex virtute dei. Effect⁹ aut formatae cāe. **Ande** t̄ vita quā xp̄s resurgens acquisuit est deiformis. Sicut ergo vita dei est sempitna t̄ ables corruptioē scđm illis. prima thi. vltimo. **Qui** sol⁹ h̄z immortalitate ita t̄ vita xp̄i est immortalis. **Deinde** cū dicit. Ita t̄ vos re. Inserit elusionē intentiā ut formemur vite xp̄i resurgētiā t̄ q̄tus ad hoc q̄ mortui⁹ est petrō. i. mortalī vite q̄ h̄z similitudinem petri nunq̄ ad eā reditur⁹ t̄ q̄tus ad hoc q̄ vivit ad formitatem dei. Et q̄tus ad p̄mū dicit. Ita t̄ vos existimate vos qdē mortuos esse petrō. i. tanq̄ ad petrī nunq̄ suis redituri. **Ps. 26.** Mortuēs nō vivat. Et q̄tum ad scđm dicit. Ali ueteres deo. i. ad honore vel similitudinē dei vt. s. nunq̄ per petrī moriamur. **Gal. 2.** Q̄ aut nūc vivo in carne in fide viuo filii dei. Et ideo subdit. In xp̄o ihū dño nro. i. q̄ ius sum xp̄i p̄ quē t̄ petris morimur t̄ dō viuin⁹. **Ali** in xp̄o ihū. i. tanq̄ icorporati xp̄o iefu vt q̄ ei⁹ mortē moriamur peccato t̄ p̄ eius resurrectionē viuam⁹ deo. **ephe. 2.** Q̄ uiuiscavit nos in xp̄o cui⁹ grā estis saluati p̄ xp̄m.

### Lectio tertia.

**D**on ergo regnet petrī in vfo mortali corpore ut obediatis cōcupiscentiis ei⁹. Sed neq̄ exhibeat̄ mēbra vfa arma iniqtatis petrō: exhibete vos deo tāq̄ ex mortuis viuētes. t̄ mēbra vfa arma iustitiae deo. Petrī enim vobis nō dñabit. Nō ei sub lege estis: sed sub grā. **Quid ergo? Pecabim⁹** qm̄ nō sum⁹ sub lege: sed sub gratia. Absit. An nescitis. qm̄ cui exhibetis vos seruos ad obediendū: serui esti ei⁹ cui obediisti siue petri ad mortē: siue obediōnis ad iustitiam. **H**as aut deo q̄ fuitis serui petri: obedistis aut ex corde in ea formā doctrine in q̄ traditi estis.

**P**ost aplū oīdū q̄ nō est nobis pmanendū in petrō t̄ q̄ bū⁹ rei facultatē habem⁹. hic cocludit moralē exhortationem. Et circa hoc tria facit. **Primo.** p̄pōt amonitionem. 2° rōz assignat ibi. petrī em̄ re. 3° mouet q̄stionem t̄ solvit ibi. **Quid ergo? Pecabim⁹** re. Circa p̄mū duo facit. **Primo.** p̄pōt amonitionē. 2° expoit eam ibi. **A**t obediatis re. Dicit ergo p̄mo. **D**icū ē t̄ vē? h̄o n̄t simul crucifixus est ut destrinat corp⁹ petri q̄ qdāt intelligi t̄ virt⁹ petri in tm̄ diminuta est ut nobis dñari nō possit. Ergo peccatū dectero nō regnet in vestro mortali corpore. Nō aut dicit nō sit petri in vestro mortali corpore. q̄ q̄diu corp⁹ nostrū est mortale. i. necessitatē mortis ad dicim⁹ p̄t esse qui in corpore nro sit petrī. i. somes peccati. H̄z exq̄ a deo liberati sum⁹ a regno peccati debem⁹ conari q̄ petrī in corpore nro dñlūm iā amissū in nob̄ non recuperet. Et hoc est qdāt dicit. Nō regnet petrī in vestro mortali corpore. Et hoc quidē necessariū est cauere duz corpus mortale gerim⁹. q̄ dicit sap. 9. Corp⁹ qdāt corūpitur aggrauat alam re. **D**einde cū dicit. At obediatis re. exponit amonitionē p̄missā. Circa qdāt p̄siderādū est qdāt duplīciter petrī regnat in boīe. Uno modo q̄ interiorē p̄sen-

suz mētis. Et hoc remouēdo dicit. Ut obediatis cōcupiscentiis ei⁹. **O**bediare em̄ q̄ p̄fensum mētis cōcupiscentiis peccati. est peccatū regnare in nobis. **Ecc. 18.** Post cōcupiscentias tuas nō eas. sedo mō regnat in nobis petrī per op̄e executionē. Et ad hoc excludendū subdit. **S**ed nes q̄ exhibeatis mēbra vestra petrō. i. somi petri arma iniqtatis id est iñfra ad iniqtatem exequendā. Homo q̄ cum p̄ membra peccati exequitur ad iniqtates exequit̄ et hoc ipso pugnari videt ad restituendū dñm petri. qd̄ per p̄fueritudinē peccati in nobis p̄ualescit. **Eze. 32.** Cū armis suis ad inferos defēderit. **D**einde cū dicit. **S**ed exhibete vos deo re. exhortat ad prius re. i. exhibeām⁹ nos deo. i. p̄mo q̄tus ad interiorē affectū cū dicit. **S**ed exhibeatis vos deo re. i. mens vestra ei subdat. deit. 10. Et nūc israel quid dñs de⁹ tu⁹ requiri a te nisi vt timeas dñm deis tuum t̄ ambules in vijs eius. Et hoc facere debetis tāq̄ ex mortuis viuētes. i. tanq̄ reduci ad vitā gratiae de morte culpe. Nā t̄ ideo iustū est vt q̄ viuīt: nā nō sibi viuat sed ei qui p̄ oībus mortuus est. 2. cox. 5. **S**ed q̄tum ad exteriorē actū. **A**nde dicit exhibeatis membra vestra deo. i. ad eius obsequium arma iustitiae. i. iñfra quedā ad iustitiae exequendā qbus. i. pugnetis cōtra inimicos dei. **Ephe. vlti** mo. Induite vos armaturā dei vt possitis stare aduersus inuidias dyaboli. **D**einde cū dicit. Petrī enīz re. assig nat rōnem amonitionē pdicte. Posset enim aliquis seip̄i excusare allans petri dñlūm qd̄ assereret se ab obseruatiōne amonitionē pdicte impediti. **H**oc ergo aplū primo excludit dices. Peccati enim vobis nō dñabitur. s. si ceteritis peccato resistere t̄ vos do exhibere scđm illis. **Ja. 4.** Appropiatē deo t̄ ap̄ pp̄in q̄bit vobis. resistite dyabolo t̄ fugieta vobis. Quasi dicat. Ido potestis pdicere obseruare q̄ nō inuenitis petrī in vos dñare q̄ qd̄ retrahib⁹ possitis. sumus enim liberati a xp̄o scđm illud. **Jo. 8.** Si filius vos liberaverit veri libertatis. secundo manifestat quod dixerat dicens. Nō enī est sub lege sed sub gratia. vbi p̄siderandum est q̄ nō loquitur hic de lege solū q̄tum ad ceremonialia sed etiā q̄tum ad moralia sub qua quidem aliquis dicitur esse dupliciter. **U**no modo quasi legis obseruantie voluntarie subiectus. Et hoc modo est am̄ xp̄s fuit sub lege scđm illud. **gal. 4.** Factum sub lege q̄ scilicet legem obseruauit nō solum q̄tum ad moralia sed etiā q̄tum ad ceremonialia. Fideles autē xp̄i sunt q̄ dē h̄o mō sub lege q̄tum ad moralia nō aut q̄tum ad ceremonialia. Alio⁹ dī aliquis ee sub lege q̄sī a lege coact⁹ t̄ sic dicitur esse sub lege qui nō voluntarie ex amore sed timore cogitur leges obseruare. Taliis autē caret gratia que si ad esset inclinaret voluntatē ad obseruantia legis vt ex amore moralia ei⁹ precepta impleret. Sic igitur q̄dū aliquis sic est sub lege vt nō implet voluntarie legem peccatum in eo dñatur ex quo voluntas hominis inclinatur vt velit id quod est stratum legi. sed per gratiam tale dñlūm tollitur et scilicet homo seruet legem: nō quasi sub lege existēs sed scilicet liber. **Gal. 4.** Nō sum⁹ ancille filij sed libere qualibetate xp̄us nos liberauit. Hanc autē gratiam faciens homines liberi leges implere nō conferabant lega lia sacramenta. sed conferunt eam sacramēta xp̄i. Et ibi illi qui se ceremonijs legis subiciebant q̄tus pertinet ad virtutem iporum sacramentoꝝ legaliūz nō erant sub gratia sed sub lege nisi forte per fidem xp̄i gratiam adipiscerentur. Illi vero qui se sacramentis xp̄i subclūnt ex corū virtute gratiam consequuntur vt nō sint sub lege sed sub gratia nisi forte per suam culpā se subliecant seruituti peccati. **D**einde cum dicit. **Q**uid ergo re. mouet q̄stionem contra id qdāt dictum est. Et circa hoc tria facit. **Primo.** p̄ponit q̄stionē. sedo soluit eā ducēdo ad incōueniēs ibi. Absit. An nescit; re. 3° oīdū ee incōueniēs id ad qd̄